— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办科技〔2022〕52号

河南省教育厅办公室

关于公布 2021年度高校信息化应用优秀

案例的通知

各高等学校：

为落实“应用为王、创新赋能、需求牵引、系统推动”的信

息化发展理念，推动学校数字化转型，省教育厅组织遴选了 35个

高等学校信息化应用优秀案例，现予公布（名单附后）。

希望各高校认真学习借鉴优秀案例的经验和做法，把业务应

用摆在优先突出位置，着力发挥数据作为生产要素的作用，着力

推进信息技术与教育教学的融合创新，着力推进学校治理的数字

化转型，更好地赋能于高等教育改革发展。

— 2 —

附件：2021年度高等学校信息化应用优秀案例遴选结果

2022年 3月 4日

— 3 —

附 件

2021年度高等学校信息化应用优秀案例遴选结果
类别 序号 案例名称 牵头高校

智慧教学

1
以 Canvas 为核心的智慧教学融合空间建

设与应用
中原工学院

2 信息化赋能智慧教学应用与创新 郑州西亚斯学院

3 基于 TSMES的智慧教室系统 黄淮学院

4 双线融合智慧教学平台 河南师范大学

5 职业教育智慧教学环境建设与应用实践 黄河水利职业技术学院

一网通办、一

网统管

6 “一网通办”和“最多跑一次”改革 郑州大学

7 基于“四张清单”的一网通办平台 河南师范大学

8 多端立体一站式网上服务平台 河南理工大学

9 我为群众办实事，一网通办惠民生 中原工学院

10
“一网通办”驱动效能提升，着力打造智

慧校园
河南城建学院

数据治理与

应用

11 基于数据治理的双中台建设 黄淮学院

12 场景驱动数据治理 推动学校数字转型 郑州西亚斯学院

13 数据赋能价值，治理助推应用 郑州铁路职业技术学院

14 平台夯实基础 数据赋能治理 河南工业职业技术学院

5G创新应用

15 5G校园融合专网建设 郑州师范学院

16 打造 5G+智慧校园应用新场景 河南经贸职业学院

17
基于 5G技术的医学虚拟现实在线实践教

学应用
新乡医学院三全学院

— 4 —

类别 序号 案例名称 牵头高校

IPv6部署与

应用

18 基于 IPv6的信息化融合创新科研模式实践 河南科技大学

19 IPv6规模部署和应用案例 河南城建学院

网络安全

20
新时代高等学校网络安全综合治理体系构

建案例
郑州轻工业大学

21
“一体防护、校园共治"网络安全治理体系

构建
河南科技大学

22 以安全运营为抓手的网络安全体系构建 河南中医药大学

23 校园网全链路安全预警处置 南阳理工学院

24 网络安全综合治理体系建设与应用 郑州升达经贸管理学院

节能减排

25
基于物联网技术支撑的智慧校园节能减排

建设
黄河水利职业技术学院

26 智慧电力能效管理与服务 郑州电力高等专科学校

27
打造智慧能耗监管平台，促进校园节能减

排
郑州信息科技职业学院

自选

28
基于全景支付一校通平台的智慧校园建设

与应用
洛阳理工学院

29 基于位置服务的应用实践与探索 周口师范学院

30 基于人脸识别的全场景智慧校园建设 郑州科技学院

31 基于智慧校园的校园安全管理体系建设 郑州升达经贸管理学院

32 “郑州工院社区” 郑州工程技术学院

33 校园体育赛事运营一体化服务平台 郑州大学体育学院

34 现代农业职业教育虚拟仿真实训基地建设 河南农业职业学院

35 继续教育管理平台 开封大学

河南省教育厅办公室 主动公开 2022年 3月 4日印发